IMTA
S E MA RNAT CEA (@ INSTITUTO MEXICANO
SECRETARIA DE DE TECNOLOGIA
MEDIO AMBIENTE DEL AGUA

Y RECURSOS NATURALES Comision Estatal del Agua
DE BAJA CALIFORNIA

“ASISTENCIA TECNICA EN MUESTREO Y ANALISIS MICROBIOLOGICO, DISENO DE
PLANTAS DE TRATAMIENTO POR LODOS ACTIVADOS Y EVALUACION DE
PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES”

CONVENIO ESPECIFICO DE COLABORACION N° - 000047

INFORME FINAL 2016

M.l. Antonio Ramirez Gonzalez
Mtro. Juan Leodegario Garcia Rojas
Dr. Edson Baltazar Estrada Arriaga



CaMIA_
N\ _O) mstiTuTo MEXICANO
SECRETAR S DE TECNOLOGIA
{EDIO v DEL AGUA

Comision Estatal del Agua

ANTECEDENTES,

OBJETIVOS

ENTREGABLES

R W N R
o o nu

METODOLOGIA

4.1 INFORME DE LA ASISTENCIA TECNICA Y RECOMENDACIONES EN EL MUESTREO Y DETERMINACIONES
[...]
reposo, desalojo de agua sobrenadante y bombeo de lodos espesados a los filtros banda.
Para el suministro del aire necesario para la estabilizacion de la materia organica se
utilizan difusores de membranas, y sirve para controlar también la generacion de gases
responsables de los malos olores. La digestién de lodos no se realiza de manera
completa, solo parcialmente.



IMTA
S EMARNAT CEA (w INSTITUTO MEXICANO
SECRETARIA DE DE TECNOLOGIA
MEDIO AMBIENTE DEL AGUA

Y RECURSOS NATURALES Comision Estatal del Agua

uuuuuuuuuuuuuuuuuuu

R W

s

Figura 46. “Espesador”/Tanque de . « ,
almacenamiento de lodos igura 47. “Espesador” con aireacion.

En el espesador se propicia la sedimentacion del lodo de tal forma que en la parte
superior se concentra el agua sobrenadante que se descarga superficial y gradualmente
se envia al tanque de agua recuperada de los lodos.

Figura 48. Tanque de sobrenadantes y agua de lavado.

La profundidad del lodo a partir del espejo del agua sobrenadante es de 4.5 m; cuando
el lodo se concentra en el fondo, se debe hacer una primera descarga, segin el manual
de operacion, y abrir las valvulas para vaciar el primer metro de agua sobrenadante,
cuando se aprecie una condicion parecida se debe abrir la valvula de en medio para vaciar
otro metro. El lodo se extrae del fondo y se envian por bombeo a dos filtros banda (el
manual de operacién y mantenimiento considera cinco).

Con respecto a los filtros banda, el lodo entra por el floculador en donde se le adiciona
un polimero. En el filtro, mediante bandas y rodillos gradualmente se comprime el lodo,
expulsandose de ésta forma el agua, ésta se drena y se envia a un tanque de
recuperacion. El lodo sale en pequenas tortas de biosolidos que se descargan a la banda
transportadora, al final de la cual se tiene un transportador helicoidal con el que se

> [a | <



IMTA
S E MARNAT CEA (@ INSTITUTO MEXICANO
SECRETARIA DF DE TECNOLOGIA
MEDIO AMBIENTE DEL AGUA

Y RECURSOS NATURALES Comision Estatal del Agua
DE BAJA CALIFORNIA

elevan a la tolva de la que se cargan los vehiculos que lo llevan al sitio de disposicion
final.

Figura 50. Tolva de lodos y llenado de
camiones.

Figura 49. Deshidratacién de lodos.

En el manual se considera que se tiene la capacidad instalada para la deshidratacion de
los lodos, pero en la revision del GEPTAR se observé que las instalaciones de
deshidratacion de lodos, incluyendo la nueva centrifuga, se encuentran a su maximo,
Unicamente cuentan con dos filtros banda, aunado a esto la planta de tratamiento recibe
pipas con lodos residuales de otras fuentes, provenientes del municipio y empresas
privadas, por lo que la estabilizacion-espesamiento no se lleva a cabo segun el
procedimiento recomendado y ademas limitada por las instalaciones de deshidratacion
de lodos.

Lo anterior tiene implicaciones en toda la planta ya que para el caso de los
sedimentadores no se purga con la frecuencia que se debe y esto provoca un incremento
en los niveles de lodos, disminuyendo de esta forma la eficiencia del sistema. También
provoca que en el biorreactor se incrementen en demasia la concentracion de sélidos
suspendidos volatiles, incrementando la produccion de lodos.

Figura 51. Centrifuga deshidratadora de lodos.

> [ w0 | <




S EMARNAT ( INSTITUTO MEXICANO
SECRETARIA DE DE TECNOLOGIA
MEDIO AMBIENTE DEL AGUA

Y RECURSOS NATURALES Comision Estatal del Agua
DE BAJA CALIFORNIA
. [V 4
Filtracion en arena

La planta cuenta con doce filtros de arena que trabajan por gravedad y son de flujo
descendente, actualmente se rehabilitaron seis filtros para atender la demanda de agua
de mejor calidad para los usuarios de riego en la zona de Maneadero. Esto mejora en
mucho la calidad del agua efluente de la planta, sin embargo se requiere optimizar la
operacion de los filtros y disminuir los retrolavados de los mismos.

La zona de filtracion también se observa en mal estado, existen valvulas de operacion
mal ubicadas (Figura 54) y que nunca han sido utilizadas y su operacion sera imposible
ya que fueron colocadas en un sitio inaccesible. EIl médulo que no trabaja se observa
descuidado.

Figura 54. Valvulas fuera de operacion.

> [ w0 1<



O LIVAAINLNSY ( N\ ) INsTiTUTO MEXICANO
= SIORETAR DE TECNOLOGIA
AEDIO AMBIEN DEL AGUA

ECURSOS NATI s Comisic?q EstatLaI c‘iel Agua
Desinfeccion y salida de agua tratada

El sistema de cloracién se disefi¢ para 1,000 L/s con una dosificacion maxima de cloro
de 5 mg/L. Enla PTAR El Naranjo se inyecta cloro en solucién, que se obtiene por medio
de la extraccion de cloro gas de cilindros de 907 Kg de capacidad.

Segun el manual de operacién y mantenimiento de la planta, el sistema de cloracién para
la primera etapa (actual) consiste de dos cilindros de 907 kg interconectados en
operacion y dos cilindros interconectados en reserva y 12 cilindros de reserva para dar
tiempo de almacenamiento de 18 dias aproximadamente.

El manual también dice, que deben existir dos equipos completos de cloracion,
seleccionados de acuerdo a los requerimientos de cloro, estando integrados cada uno
por un inyector, una bomba de ayuda y los accesorios necesarios para su interconexion.
El propoésito de tener dos equipos es para asegurar la continuidad de la desinfeccion, uno
operando y otro de reserva. Las dos bombas de ayuda, deben contar con bypass y un
mandmetro para verificar el gasto (L/s) contra la grafica.

La cantidad de cloro gas que se extrae de los tanques de 907 kg es medida por medio
de un rotametro que se encuentra en el clorador donde se ajusta la cantidad de cloro
requerida para lograr la desinfeccion.

Cabe mencionar que en el recorrido de revision, el GEPTAR observé que no se cumplia
con lo indicado en el manual, ya que no existe clorador de reserva disponible. Asimismo
las condiciones de seguridad de las instalaciones no son las adecuadas.

Las principales observaciones hechas por el grupo evaluador fueron las siguientes:

a. Falta tanque de contacto de cloro (el tiempo de contacto se hace en la linea de
conduccién y se estima en 20 min a gasto medio).

Se requiere bomba de ayuda de cloracion, y clorador (equipos desinstalados).
Inundacion de registros.

Alarma de fuga de cloro fuera de operacion.

30 cilindros de 68 kg de cloro, almacenados donde no se requieren y sin sujetar.
Problemas en la medicion del caudal efluente.

o an o

A continuacion se presenta un cuadro con imagenes del sistema de desinfeccion, tanto
del almacén de cloro, como de la dosificacién en la linea de agua (efluente de los
sedimentadores secundarios), asi como del carcamo de agua tratada.



IMTA
S EMARNAT CEA (& INSTITUTO MEXICANO
SECRETARIA DE DE TECNOLOGIA
MEDIO AMBIENTE DEL AGUA

Y RECURSOS NATURALES

Figura 55. Tanques gas cloro de 907 kg. Figura 56. Bombas de ayuda de cloracion.

Figura 57. Rotametros en cloradores.

™
™5 e

| Figura 59. Efluente de agua tratada. Figura O. Punto de dosificacion de cloro.

Analisis de cumplimiento

Aun con esta informacién que muestra altas eficiencias de remocién, se observé que los
filtros reciben concentraciones altas de sélidos y sirven para dar el pulimento necesario
al proceso, a cambio de realizar mas retrolavados con mayor consumo de agua y
energia.

> [ 1<



. ¢ __IMTA
J A Aav. | B\ ( \\i\@ INSTITUTO MEXICANO
T SOEGRLDE ==Y Dp TECNOLOGIA
(ED10 AMBIEN DEL AGUA

Comision Estatal del Agua

Tabla 6. Reporte de septiembre 2016 de los principales parametros del proceso.
FECHA PH DQO DQO DBO DBO SST SST
(mg/D (mg/D (mg/D)

E S E S EF% E S EF% E S EF%
1-sep.-16 742 736 733 49 933 388 10 974 - - -
2-sep.-16 7.49 756 759 37 951 276 6 977 233 15 94
5-sep.-16 7.66 7.59 630 37 941 276 5 982 - - -
6-sep.-16 7.58 7.49 540 30 944 266 5 980 - - -
7-sep.-16 751 7.43 615 37 939 441 10 97.8 - - -
8-sep.-16 751 7.42 904 42 954 372 15 959 466 7 99
9-sep.-16  7.55 7.46 984 40 959 397 5 987 - - -
12-sep.-16 7.48 7.42 1539 115 925 668 27 960 400 25 94
13-sep.-16 7.55 7.48 546 98 821 267 7 973 133 7 95
14-sep.-16 7.48 7.42 790 64 919 374 15 96.0 - - -
15-sep.-16 7.48 736 774 51 934 323 8 975 266 13 95
20-sep.-16 7.48 7.40 442 68 847 215 11 951 - - -
21-sep.-16 7.50 7.43 1208 55 954 - 9 - 200 7 97
22-sep.-16 7.48 738 690 19 973 261 15 943 - - -
23-sep.-16 7.43 7.40 837 44 947 502 9 983 - - -
26-sep.-16 7.53 7.48 769 72 907 381 8 980 333 10 97
27-sep.-16 7.34 7.76 1413 51 96.4 297 28 907 - - -
28-sep.-16 7.27 7.45 922 68 926 544 42 924 - - -
29-sep.-16 7.56 7.48 1389 53 962 299 9 971 433 17 96
30-sep.-16 7.67 7.84 472 55 883 469 8 983 - - -
PROMEDIO 750 7.48 848 54 929 369 12 96,6 308 12 957

Representacion grafica de los parametros de disefio y operacion de las
principales unidades de proceso de la PTAR “El Naranjo™.

Se muestran caudales de operacién y disefo, asi como el rango recomendado para los
parametros considerados. Esto indica la capacidad potencial de cada unidad de proceso
y su punto de falla.



SEMARNAT CEA (@ o

RALES Comision Estatal del Agua
DE BAJA CALIFORNIA

GRAFICA DE DESEMPENO POTENCIAL: PTAR "EL NARANJO"

DISENO
OPERACION Recomendaciones
PORCENTAJE CON RESPECTO AL DISENO 0.3 0.66 0.8 1 12 1.5 2
Reactor: Zanja de oxidacion tipo carrusel
Gasto (Q), L/s 75 165 200 250 300 375 500
Tiempo de residencia hidraulica (TRH), b 68 3" 25 20 17 14 10
I 18- 36
Carga DBO, kgDBO 5/1000m* d 157 346 420 525 630 787 1050
| 100 - 400
Suministro de oxigeno, kgQ ;/kgDBO 5 6.1 28 23 1.8 15 12 09
Capacidad instalada (todos los sopladores) [ ]
0.9-1.3%
Con sopladores de desplazamiento positive 3.91 1.73 1.47 1.17 0.98 0.78 0.59
kg02/kgDBO 5 - ]
SEDIMENTADOR
Tiempo de residencia hidraulica 23 11 9 7 6 5 4 1ab
(I
Carga superficial, m*/m* d 36 7.9 96 119 143 17.9 239
[ CERD
Carga de sélidos en sedimentador, kg SST/m*h 11 24 29 3.7 44 55 74
6000 de SSTLM (Nota” Rango 1 a 5, ] 1.0a5
con Qmed)
Profundidad del lado recto, m 3.5 3.5 35 35 35 35 35
I —— 3526
RECIRCULACION
Capacidad instalada de recirculacion (% Quisero) 333 152 125 100 83 67 50
[ 76 a 160
Caracteristicas de la gréfica de desempeiio:
Condiciones actuales de operacién Disefio: 500 Lfs
Condiciones de disefio Operacion 340 Lss
I Recomendaciones del MOP-8 * Metcalf & Eddy, 4ta. Edicion, pag. 683

Figura 61. Grafica de desempefio potencial PTAR “El Naranjo”.

Factores limitantes de desempeiio

Tipo de planta: Lodos activados con aeracion extendida (zanjas de oxidacion tipo
carrusel).

Gasto de disefio: 500 L/s
Gasto promedio de operaciéon: 340 L/s

A continuaciéon se presenta un resumen de los principales factores limitantes de
desempeno de la planta de tratamiento de El naranjo:

< Reingenieria para la implementacion de un sistema de pretratamiento dentro de
la planta que permita incrementar la eficiencia en la remocién de sélidos, asi como
la vida Util de los sistemas de bombeo.

< Rastras en los sedimentadores secundarios: es necesaria la rehabilitacion de estos
sistemas que permita conservar la eficiencia necesaria para su adecuado
funcionamiento.

< Casetay almacén de cloracién (se observé: una sola bomba de ayuda de cloracion
y clorador; la alarma de fuga fuera de operacion; los cilindros de 68 Kg no estaban



LV LY ( ﬁ; INSTITUTO MEXICANO
SECEEARE DE TECNOLOGIA
MEDIO AMBIEN DEL AGUA

ECURSOS NATURALES Comision Estatal del Agua
E BAJA CALIFORNIZ

sujetados; inundacién en los registros) por lo que es necesario un mantenimiento

general del sistema de desinfeccion.

Digestor de lodos insuficiente (se utiliza como espesador), adecuacion de sistema

de aeracién y rehabilitacion de valvulas de los digestores.

< Insuficiencia en la deshidratacion de lodos (un filtro banda fuera de servicio) y

disposiciéon inadecuada de lodos deshidratados en el terreno de la planta.

Medicion de gastos en el influente, efluente, recirculacion y purga.

Planeacion y programacion de reemplazos de equipamiento y actividades.

Salida del efluente (tuberia de salida con diametro de 30 pulg., tuberia de entrada

con 30y 48 pulg.).

% No se cumple a 100% con el programa de mantenimiento preventivo (70% del
mantenimiento preventivo, respecto de lo programado al aino).

< Humedad en los registros eléctricos (como consecuencia se queman los motores
y equipos).

< Optimizacién del sistema de aeracién (difusores danados, cambio de tres

sopladores de desplazamiento positivo a centrifugos).

Recirculacién sin medicion ni control de gasto.

Faltan pruebas y equipamientos de control automatico, y manuales de operacion

en plantas de emergencia.

Un solo vehiculo para transporte de biosélidos (insuficiente).

Rehabilitacion de los caminos de acceso y vialidades internas.

Tiempo largo de espera para el suministro de equipos mayores.

Falta de personal: necesidad de un mecanico y un eléctrico.

X/
°e

X/
°e

e

*

/7
A X4

R/
A X4

X/
X4

L)

R/
*

X/ R/
L X X4

>

K/
*

D)

En Tabla 7, se enlista los factores limitantes de desempefno, de comudn acuerdo con el
grupo evaluador se asignaron las prioridades para cada uno de los aspectos.



IMTA

il B D By ( @ INSTITUTO MEXICANO
SECRETARIA DE TECNOLOGIA
MEDIO AMBIEN DEL AGUA

ECURSOS NATURALES Comision Estatal del Agua
E BAJA CALIFORNIZ

Tabla 7. Priorizacién de los factores limitantes de desempeio

Rango | Clasificacién |Factores limitantes de desempefio

1 A Descompostura de rastra en sedimentador 1, afecta la calidad de salida del
agua sedimentada. Nivelacion de vertedores dentados, se observan
canalizaciones de agua y generacion de corrientes de alta velocidad que
arrastran soélidos

2 A 3 bombas de 6 estan fuera de servicio, una en funcionamiento intermitente
por estar en mal estado y las 2 restantes en riesgo de falla por abrasién, no se
tiene control de nivel de arranque y paro de bombas (se hace manualmente),
falta 1 valvula de admision de aire, Mantenimiento a valvula de admisién y
expulsion en el multiple de entrada, amperimetros y voltimetros fuera de
servicio, no hay medicién de gasto, Alto riesgo de inundacion del carcamo "El
Ciprés"

3 A No hay digestion de los lodos (estabilizacion). Disposicion inadecuada de
lodos. Se cuenta con 2 filtros banda en estado critico

4 A Suministro de cloro deficiente, baja dosificacion

5 A Aeracion no uniforme en reactores (se nota escape de aire)

6 A No funciona medidor de flujo en la salida de la planta

7 B Medidores de gasto en caja de llegada de la PTAR fuera de servicio

8 B No existe programa de mantenimiento

9 B Conducciones y registros eléctricos en mal estado, falta de proteccién a
tuberias de conduccion eléctrica en pasillo de operacion (filtros)

10 B No funciona alarma de deteccion de cloro, Kits de emergencia dentro del area
de riesgo, capacitacion para el uso de kits

11 B Impulsores (2) en reactores fuera de operacion

12 B Medicion de gastos de recirculacion (un equipo fuera de servicio) y purga (no
existe), Una bomba de recirculacion de lodos fuera de servicio

13 B Sistema de banda transportadora de lodos en mal estado

14 B Aplicacion inadecuada de polimero en filtros banda

15 B Lavado deficiente de filtros de arena

16 B Vertedor de demasias por debajo de su nivel de operacion

17 C Carcamo de recepcion de retrolavado se derrama

18 C Alta corrosién en general, pretratamiento y puertas de CCM y planta
generadora de energia, falta de climatizacion en CCM en el carcamo "El Ciprés”,
Corrosion en fontaneria en caja de llegada, rejillas y barandales en general de
la PTAR

19 C Falta de cumplimiento de practicas de higiene y seguridad, falta de sefalizacion
en general, mantenimiento general en edificios, orden y limpieza

20 C Medidores de oxigeno disuelto y pH fuera de servicio

21 C Asentamientos en perimetro de la estructura principal (riesgo de derrumbe y
falla de estructuras) en el carcamo “El Ciprés"

22 C Banquetas de operacion en tanque de agua de recuperacién de filtros, No se
tienen andadores para operacion

23 C Modulo 2 de filtros de arena fuera de servicio




) ’— 4 ( \\’@7\ INSTITUTO MEXICANO
ETAR L=/  DE TECNOLOGIA
AEDIO AMBIEN DEL AGUA

Comisic?n EstatLaI c‘iel Agua
Actividades de mejora de desempeino recomendaciones:

El GEPTAR recomienda un Estudio de Reingenieria que contenga de forma implicita un
proyecto nuevo de ampliacién y/o rehabilitacién, considerando en todo lo posible las